Insignis est libellus supplex a Massiliensibus senatui Parisiensi oblatus die 30. Maii. 1853. In eo, praemissis principiis, quod mores publici sint conditio vitalis felicis progressus cuiusvis recti regiminis; quodque optima Status constitutio pendeat ab optima familiae constitutione; vinculum vero coniugale primarius typus sit societatis, fonsque certus illius potestatis paternae, quae est forma primordialis potestatis publicae praexistens omnibus populorum institutionibus, quod sanctitas coniugii fuerit quovis tempore mensura veri civilis cultus (civilitatis), ac nationes vicissim creverint aut decreverint prout dignitas coniugalis vinculi aucta est vel deiecta; quod denique ex coniugum conditione infantium institutio, vis virtusque generationum ac futura sors pendeat totius nationis; his, inquam, aliquis praemissis, libellus supplex exponit pessimos fructus, quos lex de coniugii mere civilibus in universis Galliis hactenus protulit.

Hi vero sunt eiusmodi effectus, ut omnes honestos ac religiosos viros permovereant, timoremque ingenerent graviorum adhuc malorum in futurum. Nempe scandala, divorcia per mortem civilem (62), discordia fratrum, infamia, religionis contemptus, vulgaris persuasio ritum religiosum non esse nisi accidentalem formam, quae contractui civili superveniat, et sine qua coniugium perfecte consistat; propagatio perniciose

(62) Haec mors tamen civilis demum sublata est lege lata die 15. Iunii 1854.

huiusce perversaeque persuasionis, morum licentia effraenata, institutionis moralis ac religiosae defectus; germina omnia dissolutionis tum domesticae tum publicae; incrementum maximum ignotorum natorum, qui expositi communi nomine vocantur, publica concubinatus professio, aliaque id genus non minus religioni ac bonis moribus, quam publicae honestati ac regimini politico perniciosa (63).

Nec minori vehementia rem hanc ipsam persequitur cl. Sau-

63) Pétition adressée au sénat pour réclamer, au nom des intérêts religieux, la révision du titre du mariage dans le code civil, et l'abolition de la mort civile. Marseille le 30. Mai 1853. In prima subscriptione iam numerabantur nomina virorum ex omni conditione et gradu, qui libellum supplicem dabant 722.

Interea iuverit haec verbis confirmare et auctoritate illorum, qui a multo tempore operam dederunt piae institutioni de matrimonii civilibus per religiosum ritum cohonestandis, quique propterea sunt ab experientia plane edocti de eo quod in eiusmodi coniugiis contingit. Interrogata quodam vere catholico senatore Faurinensi de hac questione, ita eidem rescripsere: « Tous » les évêques de France avec tous les ministres du second ordre, avec tous les » directeurs de consciences, avec tous les auteurs consciencieux, qui ont » écrit sur l'histoire de France dans la période comprise entre 1789. et 1850. » conviennent, que la religion catholique ne s'est jamais remise du coup qui » lui a été porté il y a 60 ans par l'institution du mariage civil.

» Que depuis notre époque, un nombre considérable de français vive maritalement sans avoir reçu la bénédiction nuptiale, et qu'ils mourraient presque tous sans avoir reçu les sacrements, si le clergé, au dernier moment, et plusieurs âmes charitables ne réunissaient tous leurs efforts pour prévenir ce malheur.

» Qu'un homme qui n'a contracté que le lien civil du mariage, cesse en général de pratiquer la religion, et on a remarqué que les personnes mariées civilement n'ont pas elles-mêmes la moindre confiance dans leur soi-disant mariage.

» Que c'est dans ces déplorables unions, qu'on est assuré de trouver les enfants indociles et libertins, des enfants qui ignorent jusqu'au signe de la croix. Si les parents étaient des mariés civils, les enfants ne rougissent pas d'être de pères naturels, et il n'est pas rare de trouver trois générations successives d'enfants naturels.

» Il semble que lorsque une famille est marquée au front de cette tâche, son chef reconnaît lui-même qu'elle est en dehors de toute loi morale, et impuissante à en supporter le frein. »

Ex Senato del regno pag. 187. Tornata dei 15. Dicemb. 1852.

zet in opusculo saepe a nobis laudato , quod eodem anno vulgavit *De matrimonio civili ac religioso* ; vir supremo ministerio publico functus , qui proinde optime huius legis effectus in Galliis neverat. Iam vero , hie in epistola ipsa nuncupatoria imprudentes appellat atque retrogados eos , qui adhuc se religioni catholicae hostiles praebent , eosdemque anachronismi sane deplorandi reos vocat. Patefacit imminentia mala , quae ex hoc rerum statu Subalpinis ex communibus religionis statusque politici adversariis obventura sunt ; ostendit arctissimi foederis necessitatem clerum inter ac civile regimen , ut hoc subsistere possit , cui quidem foederi et coniunctioni obstaculum esset maximum lex de coniugio mere civili , quae non ita pridem tanto animorum aestu in publicis comitiis promovebatur ; quodque praecipue ad rem nostram facit , exemplum Galliarum proponit , in quas tantum malorum profluvium exinde dimanat (64).

Haec autem quae leviter in laudata epistola ac cursim auctor attigerat , plenissime evolvit in toto opusculo. Ostendit enim , ideam coniugii necessario praeseferre typum characteris religiosi , a quo separari nequit ; fieri non posse , ut sine religionis interventu coniugium perpetuum sit ac indissolubile ; separationem inductam a lege Gallica inter religionem et statum civilem causam extitisse corruptionis publicae morum. Hanc legem passim maculam vocat , quae codicem inficit turbulentissimis illis temporibus , cum vigeret atheismus ; ostendit , sub omni aspectu eiusmodi legem antipoliticam esse , nec nisi a rei publicae hostibus posse promoveri ; adhortatur publicum regimen ad eam e codice omnino expungendam , aut saltem temperandam. Denique summae imprudentiae , ac hostilis in religionem animi fore demonstrat , errorem hunc anti-politicum in alias gentes transferre , et sic inficere codicem , qui adhuc immungentes transferre , et sic inficere codicem , qui adhuc immu-

(64) *Réflexions sur le mariage civil et le mariage religieux en France et en Italie*. Lyon 1855. A Mr. le comte de Cavour , président du conseil des ministres de sa Majesté le roi de Sardaigne.

nis est a lege , quae tot tantorumque malorum causa et origo est.

Quae dicta sunt de Galliis pari iure affirmari debent de Belgio , ubi mala , quae ex matrimonio civili proveniunt non minora sunt , ac sub aliquo respectu deteriora adhuc quam in Galliis ipsis. Siquidem et ibi concubinatus legalis viget , persuasio penes rudiores praesertim inolita , quod per civilem contractum coram magistratu celebratum verum habeatur coniugium ; oblivio religionis in iis , qui ita nuptias contrahunt ; collisio inter impedimenta canonica et impedimenta civilia ; effraenis morum licentia ; moralis impossibilitas celebrationis eorum coniugiorum , quae a conscientia nomen habent , quo fit , ut sacri ministri , qui legem naturalem ac divinam ad salutem animarum legi positivae humanae anteponunt , se exponere debeant poenis gravissimis a lege constitutis (65). Divortiorum libertas et facilitas , quae cum semel a magistratu sancita fuerint , sunt prorsus irrevocabilia. Quare interdum fit , ut duo coniuges , qui cum divortium fecerint , volunt se invicem reconciliare , ratumque suum coniugium habere , nullatenus obtinere id valeant ; exinde tanquam concubinarii habentur qui ab Ecclesia veluti coniuges legitimi spectantur. Immo non semel accidit , ut cum possit gubernium dispensare ab impedimentis a se constitutis affinitatis , aut consanguinitatis , quae communia sunt cum impedimentis canoniciis , recuset dispensationem iis , qui ab Ecclesia dispensati sunt , et ita novi semper oriuntur conflictus. Insuper per legem belgicam nisi mors alterius coniugis probetur per testes oculatos , non admittitur altera pars ad aliud coniugium contrahendum , etiam post dilationem 20. aut 30. annorum , quo fit ut cum nautae a fluc-

(65) Hac fortasse de causa in art. 16. Constitutionis Belgicae an. 1850. his verbis matrimonium civile sancitum est ; « Le mariage civil devra toujours » précéder la bénédiction nuptiale , sauf les exceptions à établir par la loi , » s'il y a lieu ». Nondum tamen eiusmodi exceptions a lege datae sunt ; adeoque poenas incurront parochi , qui ex munere debent matrimoniis conscientiae interesse.

tibus absorbentur, ad perpetuum caelibatum eorum viduae damnentur, dum Ecclesia longe mitior est. Praeterea libidinosi perditique apostatae non desunt sacerdotes ac religiosi, qui ludicra eiusmodi identidem celebrent coniugia publico cum omnium scandalo et offensione. Quum denique haud pauci reperiantur ex classe infimae plebis et opificum, qui non valentes sese subiicere expensis, quae ad actum civilem exiguntur, ac propterea nec coram Ecclesia coniungi possint, fit, ut isti licentiae indulgeant foedamque transigant vitam. Pia a S. Francisco Regis nuncupata societas tota licet sit in matrimonii eiusmodi miserorum redintegrantis, expensas necessarias solvendo, spectata illorum multitudine ac prava voluntate, impar est remedium tanto malo afferre. Interim vitium totam fere inficit societatem (66).